

Ikke afhornede køer i løsdrift øger taberko-problematikken betragteligt, og der ses hyppigt skader som ridsede, bulede og flængede kroppe eller ligefrem oprevne skedeåbninger samt blod i mælken. Det kan altså give ganske alvorlige dyreetiske problemer, hvis en ny lov tvinger behornede køer over i løsdriftsstaldsystemer, og det er vel næppe ligefrem justitsministerens intention med en ny lovgivning for kvæghold?

Når avlere af vore ældre nationale racer generelt ikke ønsker at afhorne deres kvæg, skyldes det primært at de ønsker at bevare de gamle racers identitet, så de ser ud, sådan som de har gjort det siden tidernes morgen. Altså det kulturhistoriske aspekt! Og man kan da også med nogen ret spørge, hvad er en gammel dansk ko uden horn? Ud over, at bevarelsen af kvægets hornpragt således betyder ganske meget for avlerne, har det også betydning for den bredere befolkning, når dyrene anvendes ved kulturelle arrangementer, eller hvis tv- og filmselskaber ønsker at anvende dem til scener, hvor ældre landmiljøer ønskes gengivet så autentiske som muligt. Køer, som udstationeres for sommeren på museer og lign., ønskes ligeledes med horn af hensyn til autenticiteten.

Endelig er der også de avlere, som synes, det er synd og naturstridigt at afhorne kvæget eller er af den opfattelse, at afhorning påvirker koens kvalitative egenskaber i negativ retning, hvilket giver en negativ afsmitning på dens produkter.

Alt i alt er der således meget, der taler for, at bevaringsavlerne bør have dispensation til fortsat at holde deres dyr i bindestalde, mod naturligvis at dyrene bindes ud på græs i sommerhalvåret. Hvis der ydermere er tale om bindseltypen ”Vendsyssel bindsel”, hvor de opbundne dyr ydes optimal bevægelsesfrihed, burde Justitsministeriet slet ingen betænkeligheder have med hensyn til opretholdelse af bindestalde til hornet kvæg.

Vi er opmærksomme på, at gruppen under Justitsministeriet har foreslået en udfasningsperiode på 15 år for bindestaldene, men inden for bevaringsarbejdet er man nødt til at se længere frem, særlig af hensyn til de avlere, som står for at bygge nye stalde og synes, at deres dyrs tarv bedst tilgodeses i bindestalde. En så lang udfasningsperiode af bindestalde var i øvrigt næppe blevet foreslået af Justitsministeriets arbejdsgruppe, såfremt der havde været frygt for, at dyrene skulle lide blot det mindste under forholdene.

Vi foreslår, at Genressourceudvalget inviterer justitsministeren med ud for at opleve Povl Jørgensens dejlige og veltrimmede køer i bindestald i Kirke Hyllinge, inden man over en bred kam forbyder denne form for dyrehold, endsiges stempler det som mindre etisk. Vi modtager også gerne en skrivelse fra udvalget, som bakker avlerne op med hensyn til deres ønsker om fortsat at kunne holde kvæg i bindestald. Har vi en sådan, vil vi forsøge at påvirke de økologiske organisationer m.v. til, at også de giver dispensationer med hensyn til bindestalde til avlerne af de ældre nationale racer.

Sluttelig skal vi fremføre det gode argument, at de gamle racer gennemgående er lette og naturligt byggede dyr, hvilket betyder, at de i modsætning til en række moderne racer klarer sig så at sige problemløst gennem vinteren i bindestalde. De gamle racers ophav har siden tidernes morgen stået bundet for vinteren, og den selektionsproces de har gennemgået betyder, at deres arvemasse er tilpasset dette miljø.

I håb om Udvalgets forståelse og støtte i denne alvorlige sag

Knud Theil Nielsen, (Formand for GDH)

